
一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

中部支部

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素より日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。　

　当協会中部支部では、毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており好評いただいております。

新型コロナウィルス感染拡大防止のため最大限の感染防止対策を講じたうえで、本年度は下記の要領で実施い

たします。何かと御多用中とは存じますが、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。

なお、新型コロナウィルスの感染拡大の状況によっては中止になる場合もございますので、予めご了承ください。

１．開 催 日　　 2022年11月28日（月）13時45分～16時30分（受付は13時15分より）

２．開催場所     名古屋国際センター　5階　第一会議室 別添資料－１
名古屋市中村区那古野1－47－1
TEL：052-581-5679

３．講演テーマ及び講師

①講演Ⅰ　13時50分～15時00分

『豪雨災害後の災害に強いまちづくりの推進について 』 呉市上下水道局　技術部

　副部長　増木　誠治様

 【講演概要】

呉市では平成30年7月豪雨により市内各所で土砂災害や河川の氾濫などが発生し災害関連死を

含め30名もの尊い命が失われるとともに、断水の影響を受けた世帯数は最大で約7万8千世帯

（約15万人）に上りました。

今回は私が経験した災害発生後の運搬給水対応、応急復旧の取組や、その後復旧から復興の

フェーズへ移行した際の取組等についてご紹介します。

②講演Ⅱ　15時20分～16時30分

『これからの水道技術の考えかた

　ー水源・浄水場・管路・ユーザーの直列システム全体をとらえることの重要性ー』

東京都市大学　建築都市デザイン学部

都市工学科教授　長岡　裕様

 【講演概要】

水道は水源から蛇口までの直列システムであり、最近の水管橋の事故や水道ではないものの

取水口の漏水事故など想定していないリスクにもさらされている。また自然流下系とするこ

とで省エネルギーや場合によっては創エネルギーも期待でき、高さの視点が不可欠である。

さらに、蛇口での水質は、水源水質や浄水システムだけではなく、管路の状態にも依存する。

ここでは、これら水道システムの特徴を意識しながら、今後の水道技術があるべき姿につい

て考えていく。

4．参 加 費　　 無料（交通費等は各自でご負担願います）

5．参加申込方法    別紙参加申込書（別添資料－２）に参加希望者の所属、氏名、経験年数をご記入の上、

 　　                     11月14日(月)迄にEメールまたはFAXにてお申込み願います。 別添資料－２

6．当協会の新型コロナウィルス感染症対策

①アルコール消毒液の設置、館内消毒、換気

②非接触型体温計での来場者検温（体温等の事前申告もお願いします。）

③スタッフの検温、マスクの着用

④その他、政府等の最新の情報に基づいて実施します。

7．問合せ先 ご不明な点がございましたら下記連絡先までお問い合わせ下さい

一般社団法人　日本ダクタイル鉄管協会　中部支部　山田・石田    

TEL：052-561-3075　　　　FAX：052-433-8338

E-メール：山田（k-yamada＠jdpa.gr.jp）　石田（k-ishida＠jdpa.gr.jp）

記

2022年9月吉日

各　　位

2022年度日本ダクタイル鉄管協会中部支部セミナーのご案内



●会場名 名古屋国際センター

名古屋市中村区那古野１丁目４７番１号

電話：０５２－５８１－５６７９

●交通アクセス ＪＲ／名古屋駅下車　徒歩約１０分

名古屋鉄道／名鉄名古屋駅下車　徒歩約１０分

近鉄／近鉄名古屋下車　徒歩約１０分

地下鉄／東山線名古屋駅下車　徒歩約１０分

地下鉄／桜通線国際センター駅下車　徒歩１分

市バス／国際センター下車　徒歩１分

●駐車場 有料地下駐車場が設置されています。

（台数：約４０台　料金：２５分２５０円）

別添資料-１

会場のご案内



一般社団法人

日本ダクタイル鉄管協会　中部支部　石田宛
     

Eメール：k-ishida@jdpa.gr.jp　 または　FAX：052－433－8338

※当参加申込書、 HP内の参加申込書（Excelファイル）のどちらかをEメールに添付または

FAXにて送信下さい

◇開催日時 ： 11月28日（月）　13時45分開会（受付13時15分より）

◇開催会場 ： 名古屋国際センター５階　第一会議室

◇申込期日 ： 11月14日(月）

◇参加希望者の所属名、氏名、水道経験年数を下記の表にご記入願います。

◇ご意見、ご要望、当日の講演内容についての質問等がございましたら、ご記入下さい。

◇連絡先
※申込みの受付の連絡はEメールにて送付致しますので、Eメールアドレスはお間違えのないようお願いいたします

◇新型コロナウイルス感染症対策について
　　・発熱などの症状がある方、新型コロナウィルスの感染の疑いのある方は参加をご遠慮下さい。
　　・参加の際にはマスクの着用とこまめな手洗いをお願いします。
　　・ソーシャルディスタンスの確保にご配慮ください。

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

・Eメールアドレス

貴事業体名

所　属　名 氏　名

・参加申込代表者の氏名
　（問合せ窓口）

・ＦＡＸ番号

別添資料-２

・電話番号

2022度日本ダクタイル鉄管協会中部支部セミナー参加申込書

11年～20年・21年以上

水道経験年数

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上


